1

罗湖区科技创新局关于公布 2019 年软科学
研究计划项目立项的通知

罗湖区各有关单位：

根据《罗湖区软科学研究计划管理办法》规定，2019 年申

请立项的软科学研究计划项目评审结果已公示完毕，现同意《初

中<道德与法治>议题式教学设计的实践研究》等 127 个项目予以

立项。

特此通知。

附件：2019 年罗湖区软科学研究计划项目立项名单

深圳市罗湖区科技创新局

2019 年 8 月 28 日

2

附件

2019 年罗湖区软科学研究计划项目立项名单

项目编号项目编号项目编号项目编号 项目名称项目名称项目名称项目名称 项目承担单位项目承担单位项目承担单位项目承担单位
项目项目项目项目

负责人负责人负责人负责人
LX20190101 初中《道德与法治》议题式教学设计的实践研究 罗湖教科院 万雪梅

LX20190102 批判性思维，打开《黑客帝国》专题阅读的另一扇门 罗湖外语学校 范盈盈

LX20190103 诗香飘岭南——清代岭南诗派诗歌研究 罗湖外语学校 李慧

LX20190104 政治学科核心素养指导下培养学“审辩性思维”的研究 翠园中学 陈瑾

LX20190105 绘画心理在中学生心理普查中的应用 东湖中学 林惠茹

LX20190106 二维码技术在初中地理教学中的应用研究 文锦中学 徐敏毅

LX20190107 原版经典名著促进初中英语教学的实践研究 布心中学 黄宁沙

LX20190108 初中语文古诗词教学的探索与实践 布心中学 杨婷

LX20190109 《家校合作下学生健全人格培养的研究》 红岭小学 黄南

LX20190110 集邮校本课程实践与探索 东晓小学 李志明

LX20190201 基于 Arduino 的自动化水培栽种技术研究 水田小学 罗鑫强

LX20190202 基于小学数学核心素养下的“图示式”课堂教学的实践研究 水库小学 刘振雄

3

LX20190203 小学高年段学生“大作业”体系实施有效途径研究 水库小学 高珊

LX20190204 核心价值观指导下，和谐师生关系建立的策略 锦田小学 李翔

LX20190205 数学个性化作业设计研究 布心小学 刘莹

LX20190206 小学生心理疏导的效能研究 人民小学 刘运媚

LX20190207 用表格式读书笔记辅助学生课外阅读的行动研究 人民小学 麦桂祥

LX20190208 体育与健康课程校本化开发与实施的研究 景园实验小学 张雷

LX20190210 如何培养小学生数学思维能力的研究 景园实验小学 成淼

LX20190301
开放产房联合全产程分娩镇痛对初产妇产程及分娩结局影响的研

究
深圳远东妇产医院 徐桂霞

LX20190302 联合胸膝位和侧俯卧位在纠正枕后位中的应用研究 深圳远东妇产医院 钟夏越

LX20190303 中重度宫腔粘连术后三种预防再粘连方案的临床疗效观察 深圳远东妇产医院 姜霓

LX20190304 脐带处理器与传统断脐结扎法的临床应用效果比较 罗湖医院集团 肖裕红

LX20190305 助产士为主导的全孕期体重管理模式对妊娠结局影响的研究 罗湖医院集团 包金莲

LX20190306 宫颈扩张球囊在疤痕子宫孕妇孕晚期引产的临床研究 罗湖医院集团 杨恒

LX20190307
罗湖区孕妇不同孕期 D-Dimer、FDP 参考区间的建立及在静脉栓塞

和产后出血的运用
罗湖医院集团 唐丽姣

LX20190308 睾丸精子改善反复 IVF 失败伴 SDF 高值患者妊娠结局的临床研究 罗湖医院集团 田菁燕

LX20190309 阿托西班在体外授精-胚胎移植中的应用 罗湖医院集团 王细林

4

LX20190311 延长慢速发育胚胎冻融移植体外培养时间对妊娠结局的影响 罗湖医院集团 李佳琛

LX20190312 改良式阴道前后壁修补术治疗盆底脏器脱垂的疗效分析 罗湖医院集团 孙挺

LX20190401 数码听觉统合训练在治疗儿童孤独症谱系障碍的疗效观察 深圳远东妇产医院 李擎

LX20190403 亚叶酸治疗孤独症谱系障碍的对照研究 罗湖医院集团 许志伟

LX20190404 超低频经颅磁刺激改善孤独症谱系障碍患儿睡眠问题的疗效研究 罗湖医院集团 周利冰

LX20190405 养育者辅助式婴儿如厕训练对尿控能力影响研究 罗湖医院集团 曹琳

LX20190406 儿童轻度缺铁性贫血间歇补铁疗法的有效性研究 罗湖医院集团 黎剑云

LX20190407 深圳市罗湖区牙周疾病早期干预研究 罗湖区慢性病防治院 马万成

LX20190409 运用趣味游戏方法提升儿童哮喘控制率的研究 罗湖医院集团 曾芬娜

LX20190501 吹扫捕集/气相色谱质谱法人体检测生物材料中苯系物 罗湖区疾控中心 赖璟琦

LX20190502
免疫亲和柱净化—液质串联检测双壳类水产中失忆性贝类毒素方

法研究
罗湖区疾控中心 岳亚军

LX20190503
毒蘑菇中 4种鹅膏肽类毒素的液相色谱-三重四级杆串联质谱法测

定研究
罗湖区疾控中心 叶小莉

LX20190504 综合干预措施对改善小学生近视及近视相关行为的研究 罗湖区疾控中心 张雯

LX20190505 深圳市罗湖区社会组织参与艾滋病病例随访管理工作效果评价 罗湖区疾控中心 陈勉玲

LX20190506
罗湖区乙肝表面抗原阳性孕产妇和配偶的乙肝健康教育干预效果

评价
罗湖区疾控中心 庄辉元

5

LX20190507
罗湖区适龄女性宫颈癌、HPV 疫苗相关知识调查与选择不同 HPV 疫

苗接种影响因素研究
罗湖区疾控中心 陈霖祥

LX20190508 社区糖尿病眼病监测促进患者健康管理的研究 罗湖区慢性病防治院 谢奎

LX20190509 罗湖区社区妇科门诊人群生殖道沙眼衣原体感染状况调查研究 罗湖区慢性病防治院 罗翠美

LX20190603
体外受精胚胎移植治疗患者中卵巢功能减退患者的心理现状分析

及系统护理干预的效果观察
罗湖医院集团 李超

LX20190604 4R 危机管理理论在手术室急救及生命支持类设备管理中的应用 罗湖医院集团 吕红艳

LX20190605 Delphi 法构建 ICU 失禁性皮炎风险评估量表 罗湖医院集团 赵晗

LX20190606 OSAHS 患者无痛胃肠镜诊疗时应用口咽通气道的临床研究 罗湖医院集团 徐碧霞

LX20190607
骨科全麻围手术期腹胀便秘的集束化中医护理方案优化及效果评

价
罗湖医院集团 万婷

LX20190608
“三位一体化”护理管理模式在老年髌骨骨折术后康复训练中的临

床应用研究
罗湖医院集团 邓丽琼

LX20190609
消斑敷贴疗法联合中医特色护理对颈动脉粥样硬化患者“抑斑”作

用的临床研究
罗湖医院集团 刘冬桂

LX20190611
血液透析留置套管针在动静脉内瘘患者血管穿刺中的应用效果观

察
罗湖医院集团 杨静

LX20190702 基于彩色多普勒超声的脑卒中患者下肢深静脉血栓联合用药疗效 罗湖医院集团 袁榕

6

评价研究

LX20190703
高频超声联合经腹超声扩展视野成像法对产后妇女腹直肌分离定

性定量分析的临床研究
罗湖医院集团 林燕秋

LX20190704 鼻咽癌无创诊断标志物的筛查研究 罗湖医院集团 孔凡虹

LX20190705 弥散张量成像在幼儿孤独症谱系障碍中的研究进展 罗湖医院集团 杨谦

LX20190706 基于超敏感酵母生物传感器的太赫兹波临床应用安全性研究 罗湖医院集团 汤花梅

LX20190707 0-10 岁健康人群淋巴细胞亚群参考区间的建立 罗湖医院集团 王甩艳

LX20190708 区域内全血细胞计数项目比对的研究 罗湖医院集团 罗燕萍

LX20190709
经腹及经阴道超声技术联合运用在11-14周胎儿心脏畸形筛查中的

诊断价值
罗湖医院集团 刘延花

LX20190801 红细胞分布宽度和血小板分布宽度对血液透析患者预后的影响 罗湖医院集团 朱静

LX20190802 优化去甲基化剂量方案治疗老年骨髓增生异常综合征的临床研究 罗湖医院集团 杜芳

LX20190803
高频重复经颅磁刺激联合 fMRI 对缺血性脑卒中后急性期运动功能

障碍及其机制的研究
罗湖医院集团 王展波

LX20190804 胃功能三项联合幽门螺杆菌检测在早期胃癌筛查中的应用价值 罗湖医院集团 曹国丽

LX20190805
沙库巴曲缬沙坦（诺欣妥）在慢性心衰合并急性心肌梗死患者应用

的临床研究
罗湖医院集团 林文海

LX20190806 基于可溶性生长刺激表达基因 2 蛋白水平指导左室射血分数降低 罗湖医院集团 陈曦

7

心力衰竭患者沙库巴曲/缬沙坦治疗剂量的临床研究

LX20190807 日间门诊手术与常规住院大肠息肉术后出血因素分析 罗湖医院集团 卢先红

LX20190808

瞬感扫描式血糖监测系统（Flash Glucose Monitoring）联合二甲

双胍治疗在肥胖初发2型糖尿病患者健康生活模式建立及体重管理

中的应用

罗湖医院集团 朱丹华

LX20190809
血常规+网织红细胞参数在地中海贫血与缺铁性贫血鉴别诊断的应

用
罗湖医院集团 刘丹波

LX20190810
血清胃蛋白酶、G-17 联合幽门螺旋杆菌抗体检测在早期胃癌及癌前

病变中的筛查价值
罗湖医院集团 周志威

LX20190811
2型糖尿病患者血清25羟基维生素D与糖尿病肾脏疾病的相关性研

究
罗湖医院集团 廖镜波

LX20190901 运用信息化手段实现中药饮片调剂流程再造的研究 罗湖医院集团 张友恒

LX20190902 构建药师主导的抗凝管理新模式及其效果评价 罗湖医院集团 叶陈丽

LX20190903 探讨慢性病长处方服务模式的管理建立 罗湖医院集团 林锦春

LX20190904 区域内临床药学服务影响因素的研究 罗湖医院集团 王振兴

LX20190905 苯磺酸氨氯地平片一致性评价与临床综合评价的研究 罗湖医院集团 刘 江

LX20190906 他氟前列素滴眼液在原发性开角型青光眼中的应用 罗湖医院集团 吴志鹏

LX20190907 安罗替尼治疗相关高血压及蛋白尿与其疗效的相关性研究 罗湖医院集团 吴倩

8

LX20190908 运动疗法对绝经后骨质疏松症骨代谢影响的临床研究 罗湖医院集团 胡少云

LX20190909 罗湖区中医院就诊患者中药饮片合理使用现状及影响因素研究 罗湖医院集团 罗绮思

LX20190910 复方玄驹胶囊用于人工流产后月经失调患者中的疗效观察 罗湖医院集团 曹晓宁

LX20191001
闭合复位微创钢针或空心钉治疗青少年胫骨远端骨骺骨折疗效观

察
罗湖医院集团 郑志刚

LX20191002
关节镜下微骨折联合自体富血小板血浆治疗距骨骨软骨损伤的研

究
罗湖医院集团 邱元洲

LX20191003
补气活血中药对腰椎间盘突出症术后马尾神经综合征恢复的量效

研究
罗湖医院集团 杨洪杰

LX20191004 红外热图在体外冲击波治疗跟痛症中应用研究 罗湖医院集团 韩芳苗

LX20191005 双极射频治疗骶髂关节炎的临床研究 罗湖医院集团 韩芳苗

LX20191006 骶髂关节源性下腰痛的红外热图特异性研究 罗湖医院集团 原晓英

LX20191007
改良石膏固定配合平乐小夹板固定治疗桡骨远端粉碎性骨折的临

床研究
罗湖医院集团 董树平

LX20191008 玻璃酸钠关节腔注射在半月板损伤的膝关节炎中的应用研究 罗湖医院集团 扶忠超

LX20191009
IOF 骨质疏松风险一分钟测试在中国汉族原发性骨质疏松症人群中

应用价值
罗湖医院集团 姬静

LX20191101 家庭医生团队服务模式下社区卫生工作方法研究 罗湖医院集团 陈晓敏

9

LX20191102 全科规培医生的职业认同感现状研究 罗湖医院集团 万岩岩

LX20191103 家庭医生服务模式下团队长胜任力的考核与培训体系 罗湖医院集团 梁艳嫦

LX20191104
深圳市罗湖区老年人群颈动脉粥样硬化与中医体质动态变化相关

性调查
罗湖医院集团 左丽峰

LX20191105 互联网推送营养健康教育信息在结直肠癌患者延续护理中的运用 罗湖医院集团 彭慧伶

LX20191106 医护一体化在干预术后脂肪液化的应用 罗湖医院集团 王永娜

LX20191107 罗湖区社区健康教育服务传播效果和影响因素研究 罗湖区疾控中心 郑庆鸣

LX20191108 罗湖区汽车维修行业重点职业病监测与职业健康风险评估 罗湖区疾控中心 尹强兵

LX20191109 护士职业价值观量表在中医护理人员中的应用研究 罗湖医院集团 范艳琴

LX20191201
基于外泌体选择性转运miR-126探讨柴胡桂枝汤治疗稳定型心绞痛

伴抑郁状态的临床研究
罗湖医院集团 廖蔚茜

LX20191202
基于“肝肾相关”理论从 JAK/STAT 信号通路探讨当归多糖干预乳

腺癌的作用
罗湖医院集团 曾庆涛

LX20191203 “苍龟探穴”针法联合关节松动术对肩周炎患者的临床疗效观察 罗湖医院集团 罗凯新

LX20191204 龙氏手法联合核心力量训练治疗腰椎间盘出症的疗效观察 罗湖医院集团 曾智本

LX20191205 160 例罗湖区痛风/高尿酸血症签约患者健康管理的效果评价 罗湖医院集团 杜敏

LX20191207 透析期间瑜伽球协助运动对血压的影响 罗湖医院集团 骆锦倩

LX20191210 经筋刺法配合走罐治疗周围性面瘫恢复期的临床研究 罗湖医院集团 陈小芳

10

LX20191211 西药联合参芪益心汤治疗慢性心功能不全的临床研究 罗湖医院集团 兰美华

LX20191212
基于NALP3炎性体信号通路研究加味四妙散治疗急性痛风性关节炎

的作用机理
罗湖医院集团 李桂云

LX20191301 比较丙泊酚和七氟醚麻醉对头地位妇科腹腔镜手术眼压的影响 深圳远东妇产医院 徐萍

LX20191302 仿生物电结合 FM 筋膜手法对产后超重和肥胖女性的效果研究 罗湖医院集团 王莉辉

LX20191303 Notch 信号通路相关分子在胰腺癌干细胞中的表达及其作用研究 罗湖医院集团 李东伟

LX20191304 性激素与肛周感染性疾病的病因学关系及相关炎症机制探讨 罗湖医院集团 朱焱林

LX20191305 经耳内镜内外植法鼓膜修补术临床研究 罗湖医院集团 张宇浩

LX20191306 髌骨运动轨迹的调控研究 罗湖医院集团 谢鹏

LX20191307 中老年人非酒精性脂肪肝与骨密度关系的研究 罗湖医院集团 杜展

LX20191308
右美托咪啶对钠离子通道电流作用的影响及对临床手术后慢性疼

痛预防的研究
罗湖医院集团 肖俊伟

LX20191309 挑治法治疗慢性扁桃体炎的临床研究 罗湖医院集团 沈志勇

LX20191401
伊沙佐米为基础的治疗方案在难治/复发多发性骨髓瘤中的临床研

究
罗湖医院集团 陈姣

LX20191402
虫草真空多态复合萃取在卵巢癌铂类药物治疗中减毒增敏的临床

研究
罗湖医院集团 蔡灵芝

LX20191403 体外受精-胚胎移植不良妊娠结局患者创伤后应激障碍及相关因素 罗湖医院集团 傅利芹

11

的研究

LX20191404
持续改进ICU医疗环境消毒方法防控多重耐药菌医院感染的循证研

究
罗湖医院集团 徐怡

LX20191405
PICCO 及心脏超声在重症患者中心脏功能的评估，对临床治疗的意

义
罗湖医院集团 张卫芳

LX20191407
局部枸橼酸抗凝在脓毒症急性肾损伤患者连续性肾替代治疗

（CRRT）中的应用研究
罗湖医院集团 李剑锋

LX20191408 有创机械通气时机对呼吸衰竭患者预后的影响 罗湖医院集团 邓春涛

LX20191409 麻醉状态对胃肠镜息肉检出率影响的临床研究 罗湖医院集团 吕历

公开方式：依申请公开